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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem řídícího modulu s dotykovým displejem, schopným komunikovat

po Ethernet rozhraní. První kapitola se věnuje popisu použitých periferií a jejich vzájemné

spolupráci s mikrokontrolérem Stellaris R⃝LM3S9B92. Poté je vysvětlen princip činnosti
grafické knihovny a vytvořen seznam API funkcí pro modifikaci grafického rozhraní. Ná-

sledující část práce popisuje implementaci protokolového zásobníku uIP TCP/IP stack

a odesílání UDP datagramů dle odezvy na stisknutí dotykového displeje. V poslední části

práce je uveden souborový systém FatFs určený pro embedded systémy. Vzorová aplikace

a výsledky práce jsou diskutovány v jejím závěru.

Klíčová slova

kalibrace dotykového displeje, uIP stack, FatFs modul
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Abstract

Roth, Jan. Smart control module with touchscreen [Inteligentní řídící modul s dotykovým

displejem]. Pilsen, 2013. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Radek Šalom

The master thesis proposes a control module with touch screen capable of communi-

cation over the Ethernet. The first chapter is devoted to a description of the peripherals

and their mutual cooperation with the Stellaris R⃝LM3S9B92 microcontroler. The next
part explaines the principles of the graphics library and lists API functions to modify the

graphic user interface. The following part describes the implementation of the protocol

stack uIP TCP/IP stack and the transmittion of UDP datagrams to respond to the touch

screen pressing. The last part of the thesis inrtoduces the FatFs file system designed for

embbeded area. The sample application and the results of the work are discussed in the

conclusion.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvořit řídící modul, který bude schopen ovládat vzdálená

zařízení. Rozhraní mezi uživatelem a programem je dotykový displej, pro který byla na-

programována grafická knihovna. Důraz byl kladen na možnost jednoduchého rozšíření

menu o další objekty. Dále je popsána kalibrace displeje, převod souřadnic stisknutého

displeje, chyby kterými je tento převod zatížen a jejich potlačení.

První část práce se zabývá návrhem řídícího modulu. Tato kapitola je rozdělena do úrovní

podle periferií. Zde je popsán princip činnosti periferie, způsob komunikace, případně je

uvedeno schéma zapojení. Za účelem programování a ladění programu byl vytvořen pro-

gramátor, který je popsán taktéž v této kapitole.

Následující část práce se věnuje popisu firmware. Jednotlivé podkapitoly se týkají kon-

krétních knihoven, které obsahují popis funkcí a vývojové diagramy. Každá knihovna je

složena ze souboru .c a hlavičkového souboru .h, ve kterém jsou uvedeny prototypy funkcí,

makra a definované datové typy. Tím je docíleno rychlejší orientace pro programátora.

Dále je zde popsána implementace protokolového zásobníku TCP/IP µIP stack a jeho

návaznost na aplikační vrstvu grafické knihovny. Závěr této kapitoly je vyhrazen souboro-

vému systému FAT pro embedded zařízení. V poslední části je uvedena ukázková aplikace

a způsob modifikování grafického rozhraní.

Řídící modul najde uplatnění především v průmyslu nebo v tzn. inteligentních do-

mácnostech. Díky dotykovému displeji je možné sledovat okamžitý průběh veličin jako

například teplotu, tlak, spotřebu elektrické energie atd. Poté lze pomocí ovládacích prvků

na displeji řídit vzdálené akční členy, nebo s nimi pouze komunikovat. Věřím, že trend

dotykového ovládání, hlavně v oblasti domácností, se brzy stane běžnou součástí života.
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2

Hardware

Hlavním úkolem této kapitoly je představení dotykového modulu a jeho periferií. Pro účely

programování a ladění programu byl dále vytvořen programátor, kterému je věnována

poslední část této kapitoly.

2.1 Řídící modul

Řídící modul je vybaven QVGA dotykovým displejem, kterým lze pomocí komunikačního

rozhraní Ethernet 802.3 nebo RS485 ovládat vzdálená zařízení. Pro grafická data, která

svou velikostí přesahují interní paměť mikrokontroléru, bylo použito externího úložiště v

podobě SD karty. Řídící modul je dále vybaven DC-DC měničem, který modulu umož-

ňuje pracovat se vstupním napětím v rozsahu 12 V-24 V a tedy ho využít v různých

aplikacích. Obsluha periferií je vykonávána mikrokontrolérem Stellaris LM3S9B92, který

se řadí do rodiny ARM Cortex-M3. Ty jsou díky nízké spotřebě energie a dostatečnému

výkonu používány v oblastech tenkých klientů, inteligentních domácích spotřebičů, nebo

přístupových zařízeních. LM3S9B92 byl vybrán dle konkrétních požadavků na počet a typ

periferií. Kompletní informace k mikroprocesoru je možné nalézt v datových listech[1].

Konstrukce řídícího modulu byla rozdělena na dvě patra. Horní pohledová část je

tvořena 3, 2” displejem, který je spojen s mikrokontrolérem pomocí dvouřadové lišty. Ta

slouží jako komunikační sběrnice a zároveň napájení displeje. Spodní patro je osazeno

Ethernetovým rozhraním, SD kartou, budičem sběrnice RS-485 a napájením. Touto kon-

strukcí řídícího modulu bylo dosaženo rozměrů 94 mm x 62 mm x 23 mm. Na obrázku 2.1

je zobrazen navržený modul. Příloha D obsahuje fotografickou dokumentaci.
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Napájení

RS-485

Ethernet

10/100

Konektor na

SD kartu

UART JTAG/SWD

LCD

Sb�rnice

+ napájení

LM3S9B92

Obr. 2.1: Zobrazení řídícího modulu

Následující kapitoly se věnují popisu periferií a komunikaci s mikrokontrolérem. Vyšší

důraz bude kladen na vysvětlení činnosti dotykového displeje a potlačení chyb, které na

něm vznikají.

2.1.1 Dotykový displej

Dotykový displej je klíčovou částí diplomové práce, proto je důležité pochopit princip jeho

činnosti. Nejprve bude následovat teoretická část a poté bude uveden konkrétní dotykový

displej a použitý řadič.

Princip činnosti dotykového displeje

Dotykový displej si lze představit jako čtyř-vodičovou odporovou síť, viz. obrázek 2.2a).

Po stisknutí displeje je na jeden pár vodičů přivedeno referenční napětí (např. Y + /Y−)
a druhý pár slouží jako měřící sonda. Tím je získána první složka souřadnic. Poté je

opačným způsobem změřena i druhá složka souřadnic. Díky vysoké vstupní impedanci

převodníku není měření zatíženo chybou úbytku napětí na měřící sondě.

Schopnost přesně detekovat polohu prstu na displeji za různých pracovních podmínek se

odvíjí od nastavení AD převodníku a potlačení přechodných jevů. Následující řádky budou

blíže popisovat převodník ADS7843, který je přímo navržen pro aplikace s dotykovými

displeji a také použit v diplomové práci.

3
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(a) Čtyř-vodičová odporová síť

X-

X+

Y-

Y+

Izola�ní vrstva

Pr�hledná vodivá vrstva (ITO)

strana TOP

Pr�hledná vodivá vrstva (ITO)

strana BOTTOM

Napájecí elektrody ITO - tenká vstva oxidu india

(b) Struktura dotykového displeje

Obr. 2.2: Struktura a náhradní schéma dotykového displeje

AD převodník je schopen pracovat v režimech single-ended mode a differential-mode.

V prvním případě, je-li detekováno stisknuti displeje, vyšle mikrokontrolér řídící byte, čímž

začíná převod napětí. Na začátku vzorkovací periody je přes interní spínací tranzistory

AD převodníku přivedeno napájecí napětí na jednotlivé vrstvy dotykového panelu, 2.2b).

Toto napětí rychle roste a překmitává okolo stabilní úrovně. Doba, za kterou dojde k

ustálení napětí je nazývána settling time. Tato doba a velikost rozkmitu napětí se výrazně

podílejí na přesnosti převodu.

Po vzorkovací periodě jsou spínací tranzistory zavřeny a AD převodník zahájí převod

vzorků na číslo. Podmínkou správného převodu je ustálení napětí během posledních tří

bitů v řídícím bytu, viz.obrázek 2.3a). Režim differential-mode se liší dobou spínání in-

terních tranzistorů, které jsou sepnuty i během převodu napětí na číslo. Navíc napájecí

napětí vrstev se stává referenčním napětím převodníku. Z toho plyne, že změní-li se napá-

jecí napětí, např. v důsledku působení výkonových prvků na napájecí napětí, nebo změnou

impedance displeje působením rozdílných teplot, budou tyto změny kompenzovány právě


[…]


ukládání a čtení dat z SD karty, která dovoluje rychlou modifikovatelnost zařízení, pří-

padně komunikace po sběrnici RS-485. V zájmu testování řídícího modulu ve fázi pro-

gramování byl dále realizován JTAG programátor. Fyzický návrh obou zařízení je shrnut

v kapitole Hardware.

Ve druhé části diplomové práce byla vytvořena grafická knihovna, která je rozdělena

do tří základních vrstev. Jejich popis lze stručně shrnout v následujících bodech:

• Fyzická vrstva nastavuje pracovní registry řadiče displeje a zapisuje do jeho interní
grafické paměti GDDRAM. Zároveň se zde nachází obsluha AD převodníku pro

konverzi souřadnic polohy stisknutí displeje.

• Vrstva Graphics zobrazuje základní geometrické tvary a znaky, ze kterých jsou dále
skládány složitější objekty.

• Vrstva Widget vykresluje ovládací prvky a zajišťuje zpracování získaných souřadnic
z AD převodníku.

Grafické rozhraní je modifikováno voláním API funkcí, které vytvořený ovládací prvek

umístí na displej.

Následující část diplomové práce implementuje protokolový zásobník uIP TCP/IP stack,

zajišťující potřebnou podporu funkcí pro komunikaci přes Ethernet rozhraní. Nad tímto

zásobníkem byla postavena uživatelská funkce, která na základě odezvy ovládacích prvků

odesílá UDP datagramy vzdáleným zařízením.

V poslední části práce byla provedena implementace souborového systému FatFs, pomocí

kterého je možné jednoduše editovat soubory v PC, a poté použít v řídícím modulu.
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Příloha A

Schémata zapojení

A.1 Řídící modul

A.2 Programátor ICDI
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Obr. A.1: Schéma zapojení řídícího modulu, list 1/3
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Obr. A.2: Schéma zapojení řídícího modulu, list 2/3
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Obr. A.3: Schéma zapojení řídícího modulu, list 3/3
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Obr. A.4: Schéma zapojení ICDI programátoru, list 1/2

56

Inteligentní řídící modul Jan Roth 2013

Obr. A.5: Schéma zapojení ICDI programátoru, list 2/2
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Příloha B

Desky plošných spojů

B.1 Řídící modul

B.2 Programátor ICDI
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Obr. B.1: DPS řídící modul
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Obr. B.2: DPS programátor ICDI
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Příloha C

Seznam součátek

C.1 Řídící modul

C.2 ICDI programátor
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Součástka Popis Počet

U1 mikrokontrolér, LM3S9B92 1

LCD dotykový modul HYD32 1

74HCT HEX SCHMIT, 74HCT14D 1

ADM3483 Budič RS485, ADM3483 1

L1 Inductor, B82464G4333M 1

BUT tactile spínač, B3U-1000P 1

D1 Schott. dioda, MBRS260 1

U10 Spínaný reg. 5V/1A, LM22672 1

U11 LDO stabilizátor 3V3, LM1117 1

Y1 Oscilátor 16MHz, FA-238 1

Y2 Oscilátor 25MHz, FA-238 1

U6 Kon. SDkart, MOLEX - 502570-0893 1

U3 Ethernt. konekt., RJMG163218101NR 1

C36 TPSB476K010R0250, C 47uF 1

C12 EEEFK1V4R7R, C 4u7F 1

C1, C2, C7, C8, C9, C10, C11 C 100nF 0805 17

C13, C14, C15, C16, C18

C22, C25, C26, C27, C32

C3, C4, C5, C6, C28, C29, C30, C31 C 10pF 0805 8

C17, C20, C21, C24, C34, C35 C 10nF 0805 6

C19, C23 C 2u2F 0805 2

C33 C 1uF 0805 1

C37, C38 C 10uF 0805 2

C39 C 470nF 0805 1

R1, R2, R3, R4, R5, R6 R 10k 0805 13

R8, R10, R22, R26, R27, R28

R7 R 100 0805 1

R9 R 12k4 0805 1

R10, R11 R 10 0805 2

R13, R14, R29, R31 R 270 0805 4

R15, R16, R17, R18 49R9 0805 4

R19, R20 R 820 1206 2

R21 R 120 1206 1

R24 R 61k9 0805 1

POWER, RS485 Konektor ARK550 2

LS4 Červená LED, 0805 1

LSUP Zelená LED, 0805 1

D1 Dioda, SS16 2

Tab. C.1: Seznam součástek pro desku řídícího modulu
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Součástka Popis Počet

MCP1824T Stabilizátor napětí 3V3/300mA 1

FT2232L FT2232L 1

74HCT14D HEX SCHMITT 1

SN74LVC125AD Třistav. budiče 2

SN74LVC126AD Třistav. budiče 1

USB miniUSB 1

BUT tactile spínač 1

EEPROM EEPROM, AT93C46A-10SQ-2.7 1

LDEB červená LED 0805 1

LSUP zelená LED 0805 1

C1, C2, C5, C6, C7, C8, C9 C 100nF 0805 12

C12, C13, C14, C15, C16

C3, C4 C 18pF 0805 2

C10, C11 C 4u7F tantal SMDA 2

C17, C18, C19, C20 C 10n 0805 4

R1, R2, R17, R18, R20 R 27 0805 5

R3, R6, R8, R9, R10, R11, R12, R14 R 10k 0805 13

R19, R21, R22, R23, R24

R4 R 1k5 0805 1

R5 R 2k2 0805 1

R7 R 470 0805 1

R13, R15 R 270 0805 2

R16 R 10 0805 1

R100 R 100 0805 1

Tab. C.2: Seznam součástek pro desku ICDI programátoru
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Příloha D

Fotografická dokumentace

Obr. D.1: zobrazení pohledové části

Obr. D.2: Spojení horního a dolního patra řídícího modulu
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Obr. D.3: Boční pohled
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Příloha E

CD-ROM

Součástí přílohy je CD, které obsahuje zdrojové kódy a text práce.
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