## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Inteligentní řídicí modul s dotykovým displejem</b>
Student: Bc. Jan ROTH Std. číslo: E11N0086P
Oponent: Ing. Jan Bartovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem řídicího modulu s dotykovým displejem s možností komunikace po Ethernet rozhraní.

Práce je logicky rozdělena do tří kapitol. První kapitola popisuje hardwarové aspekty návrhu modulu, tj. popis činnosti a obvodového řešení dotykového displeje, Ethernet a RS-485 rozhraní, SD karty. Druhá kapitola popisuje software řídicího modulu. Student zde popisuje použité knihovny pro obsluhu ethernetu a SD karty. Stejně jako je věnována popisu vlastní grafické knihovny. Tato knihovna je vhodně členěna do čtyř vrstev (fyzická, základní grafika, pokročilé objekty, aplikace) což umožňuje tuto knihovnu snadno modifikovat či přenést na jinou platformu. Popis jednotlivých funkcí je detailní a doplněn počtem vývojových diagramů. Třetí kapitola obsahuje ukázky kódu vzorové aplikace.

Text práce je na vysoké technické úrovni a vhodně doplněn schématy, časovými průběhy a rovnicemi. Práce prokazuje schopnosti studenta skloubit návrh číslicového obvodu a programování.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci jste použil uIP stack pro komunikaci po Ethernet rozhraní. Jaké byly důvody pro použití UDP protokolu namísto TCP.
- 2) Jaká je rychlost vykreslování grafiky na použitém displeji. Který prvek limituje tuto rychlost.
- 3) Diskutujte možnost rozšíření grafické knihovny o vykreslování obrázků z SD karty.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce